viens de Dei timore carnali domino dignum se faciat libertate, ne audiens forte, « Servus vocatus es, non sit tibi cura, » negligentior esset circa bonos actus carnalis Domini, et doctrina Christi blasphemaretur, et nec ille Deum promereretur, qui in his terrenis bene serviens meritum sibi collocat apud Deum, quia dixit Dominus : « Qui in minimo fidelis est, et in magno erit. » — Qui enim in Domino vocatus est servus, libertus est Domini. Ereptus enim a peccatis quæ veros servos probant, libertus fit. Hic enim omnino servus est, qui imprudenter agit, sicut et veteribus placuit, qui omnes sapientes liberos appellarunt, imprudentes autem omnes servos, unde Salomon, *Servo, inquit, sapienti liberi servient* (*Ecclesi. x.*). Hic ergo qui credit et si servus sit ad tempus, quia rem facit prudentem, ut credat in Christum, libertus fit Domini. Si ergo peccata servos faciunt, sicut Cham filius Noe peccati et imprudentiae causa factus est servus (*Gen. ix.*), cum quis accipit reuisionem peccatorum libertus efficitur. Similiter qui liber vocatus est, servus est Christi. Prefectus est ex libero servum fieri Christi. Liber enim erat a Deo, quod maximum crimen est. Ideo amissa amara et contraria libertate conditionem solitus est, quæ prodesset, sicut dicit Dominus : *Tollite jugum meum super vos quia suave est; et onus meum, quia leve est* (*Matth. xi.*). Superbiā itaque abscidit et in unitatem fecit, ut neque servus pudore conditionis desperationem se patet, neque liber elatione mentis inflatus servo se superponat. *Precio empti estis, nolite fieri servi hominum.* Verum est, quia tam caro pretio empti sumus, ut a nullo redimi potuissemus, nisi a Christo, qui omnium dives est. Qui ergo pretio emitur, magis servire debet, ut aliquatenus vicem reddat emptori. A Deo ergo empti, id est, a Christo; servi hominum esse non debent. Servi autem hominum hi sunt, qui humanis se subjiciunt superstitionibus. Apostolus tamen illud memorat, quod in capite Epistolæ reprehendit, eo quod dicenter, *Ego sum Pauli, alias autem, Ego Apollo*: dedit tamen articulūm Christum fatendum Deum, quando servos Christi non hominis servos appellando ostendit. *Unusquisque frater in quo vocatus est, in eo maneat apud Deum.* Hoc est, quod supra dixit, quod ut plene commendet reiterat.

De virginibus autem præceptum Domini non habeo. Hoc ad scripta illorum respondit, sicut supra dixit : *De quibus scripsistis mihi, etc. Consilium autem datur quam misericordiam consecutus a Domino ut sim fidelis.* Præceptum se de virginibus negat accepisse, quia non poterat auctor conjugii rem adversam nuptiis imperare, ne factum suum pristinum accusaret. *Consilium autem dō, non quod displiceat, neque quod adulacione factum sit, quia ad hoc gratiam consecutus est, ut idoneus sit in dandis consiliis salutaribus.*

Existimo ergo hoc bonum esse propter præsentem necessitatem; quia optimum est homini sic esse. Bonum dicit esse, virginem permanere, et uti hoc ab-

A solitus ostenderet propter præsentem necessitatem, quia optimum est, ut inter bonum et optimum nihil tam præclarum atque utile esse cognosceretur, quam est virginitas. Quia non solum apud Deum virginitatem commendatiorem docet, sed et apud vitam præsentem, dum necessitates temporis nescit, quas patitur conjugatio, et mœrores partus, simulque orbitates filiorum ignorat. Ut ergo ad hanc affectandam hortaretur, præsentis necessitatis exitia lucrari docet has, quæ illam dilexerint. Ut cum non solum apud Deum locum meliorem habere discunt, verum etiam in præsenti omni industria hanc appetenter. Unum enim est quod laboret ut affectum carnis vincat, in cæteris omnibus libera, quia enim caro in origine sua est, et natura, usus ejus suavis, videt, et dulcis affectus, ideo hæc superare non brevis gloria est. *Vinctus es uxori? ne quæsisieris solutionem.* Hæc remediorum consilia sunt. dicit enim non debere quemquam absoluvi ab uxore, nisi causa fornicationis; frequenter enim suas dimittentes sub tegmine continetæ, alias decipiunt refrigerante proposito, sed si melius vult vivere cum uxore sua positus, exhortetur illam, ut sine scandalo prius vivat. *Solutus es ab uxore? ne quæsisieris uxorem.* Ut sciens hoc magis Deo acceptum, et a necessitate liberum non quærat uxorem; ita tamen ut a cæteris temperet; si quo minus, quid prodest desiderium carnis premere, hoc est, rem licitam spernere et illicitis subjacere? *Si autem acceperis uxorem, non peccasti.* Non utique peccat, quia quod concessum est facit, si vero contempserit, meritum sibi collocat et coronam: magne enim patientia est, hoc non contingere, quod prohibitum non est. *Et si nuperit virgo, non peccabit.* Quia apud Deum ex hac causa libera est. *Tribulationes tamen carnis habebunt hujusmodi.* Hoc est, etsi aperte a peccato liberi sunt, in hac tamen vita tribulationes habebunt, gemitus ventris, nutrimenta filiorum, victus, tegumenta, dotes, ægritudo, apparatus domus, uxoris necessitas, mariti dominatio. (Greg.) Sed tribulationem carnis hic pati possunt etiam qui spiritualiter vivunt; cur ergo inesse conjugibus carnis tribulatio quasi specialiter dicitur, quæ etiam a vita spiritualium longe non est, nisi quod hi frequenter maiores tribulationes ex carne suscipiunt, qui carnis voluptatibus delectantur. Bene autem per Job dicitur : *Et anima ejus super semetipso lugebit* (*Job. xiv.*), quia quisquis in se gaudere appetit, eo ipso jam in luctu est, quo a vera letitia recessit; vera quippe letitia mentis creator est. Dignum itaque est, ut se semper homo in mœrore inveniat, qui derelicto creatore in se gaudium quæret. *Ego autem vobis parco.* (Amb.) Parcit quando ad hæc magis provocat, quæ tribulationes carnis et sollicitudines memoratas excludunt: potest sic videri parcere cum permittit, et non contradicit volentibus, quod onerosum ostendit: *Hoc itaque dico, fratres, tempus breviatum est. Reliquum est. Breviatum tempus et reliquum dicens, finem mundo imminere significavit; quamvis*

sciret adhuc tempora superesse, sed aliter scribere non debuit propter hos, qui lecturi hæc sunt tunc cum per breve supererit tempus, ne semper dum longe esse putaretur dies judicii, aut non timeretur, aut falsum esse estimaretur. Illud autem quod dicitur cum adhuc longe sit, imminere multum proficit; terrorem enim incutit ad meliorem vitam agendam hominibus. Denique hic in præsenti quam solliciti sunt hi, qui apud judices habent quæ agant, cum actorum dies dicitur imminere? Hoc sonat hic, quod alio in loco dicit: *Ut seductores, sed verates (II Cor. vi).*

Ut et qui habent uxores, ita sint ac si non habentes. Quia enim mundi finis in proximo est, non debere ad generandum esse sollicitos, neque ad usum ipsum deditos, ut propensiores et vigilantes, in divinis operibus exercitati circa curam legis imminentे prælio repugnant. Pressuræ enim erunt, quales nunquam fuerunt, et multi casuri sunt in laqueum diaboli. Denique nullus nostrum vult tempore suo hæc provenire, timens prædictas a salvatore pressuras. Ideo sicut nobis optamus, consulamus et aliis, ut a generatione nos filiorum multorum abstineamus, plus orationi et Dei servituti subjecti, prævidentes diem judicii, ne et nos simus imparati, per impedimenta necessitatis præsentis, et illi incurvant quod nos timemus. A lictis ergo etiam temperare vult fideles, ut non solum innocentes, sed et gloriosi videantur, concessa enim præterire virtutis est maximæ, et prohibita non desiderare non longe est. (Aug.) Beatora sane conjugia judicanda sunt, quæ sive filiis procreatis, sive etiam ista terrena prole contempta, continentiam inter se pari consensu servare poluerint; quia neque contra illud præceptum sit, quod Dominus dimitti conjugem vetat: non enim dimittit, qui cum ea non carnaliter sed spiritualiter vivit, et illud servatur, quod per Apostolum dicitur: *Reliquum est ut qui habent uxores tanquam non habentes sint.* (Greg.) Itaque Christianorum animus conjugum et infirmus et fidelis, quia et plene cuncta temporalia despicer non valet, et tamen æternis se conjungere per desiderium valet, quamvis in dilectione carnis interim jacet, supernæ spei refectione convalescit, et si habet quæ mundi sunt in usu itineris, sperat quæ Dei sunt in fructu perventionis, nec totum se ad hoc, quod agit conserat, ne ab eo quod robuste sperare debuit, funditus cadat. Quod bene ac breviter Paulus exprimit dicens: *Qui habent uxores tanquam non habentes sint, et qui flent tanquam non flentes, et qui gaudent tanquam non gaudentes.* Uxorem quippe quasi habendo non habet, qui sic per illam carnali consolatione utitur, ut tamen nunquam ad prava opera a melioris intentionis relictudine ejus amore flectatur. Uxorem quasi non habendo habet, qui transitoria esse cuncta conspiens curam carnis ex necessitate tolerat, sed æterna gaudia Spiritus ex desiderio expectat, non flendo autem flere est, sic exteriora adversa plangere, ut tamen neverit æternæ spei consolatione gaudere, et rursum non gaudendo gaudere est, sic de insimis

A animum attollere, ut tamen nunquam desinet summa formidare, ubi apte paulo post subdidit: *Præterit enim figura hujus mundi, ac si aperte diceret, Nolite constanter mundum diligere, quando et ipse non potest stare quem diligitis, incassum cor quasi manenti fligit, dum fugit ipse quem amat.* Et qui flent tanquam non flentes. (Ambr.) Scientes enim in proximo finem mundi mox consolationem eorum futuram, qui pro Dei justitia forte premuntur, hac spe inter eos consolentur se, Et qui gaudent tanquam non gaudentes. In præsenti enim qui gaudent sciant mox luctum venturum, eis videlicet qui mundo gaudent, ambigentes de Dei judicio. Et qui emunt tanquam non possidentes. Credentes enim qui emunt parvum tempus superesse mundo, sic agunt, B ut non omnem curam in re cito peritura impendant, magis autem curam animæ suæ gerant quam sciunt æternam. Et qui utuntur hoc sæculo, tanquam non utantur. (Greg.) Id est, ut non præsumant de usu hoc, qui cito peribit corruente mundo; emit autem, sed quasi non possidens, qui et ad usum terrena præparat, et tamen cauta cogitatione prævidet quod hæc citius relinquat; mundo quoque utilitur sed quasi non utatur, qui et necessaria cuncta exterius ad vitæ suæ ministerium redigit, et tamen hæc eadem non sinit menti suæ dominari, ut subjecta foris serviant, et nunquam intentionem animi ad alta tendentis frangant. Quicunque igitur tales sunt eis profecto terrena omnia, non ad desiderium sed ad usum sunt. Qui rebus quidem necessariis utantur, sed nihil habere cum peccato cupiunt. De ipsis quoque rebus habitis quotidie mercedes acquirunt, et plus gaudent bono opere quam bona possessione. Præterit enim figura hujus mundi (Ambr.) Quia finiri mundum dixit ostendit figuram ejus præterire et hunc esse finem, id est, non substantiam ejus præterire, sed formam. (Aug.) Itaque si forma mundi peribit, dubium utique non est omnia quæ in mundo sunt interire. Ideo præterit quia quotidie senescit mundus; perfecto quippe judicio tunc esse desinet hoc cœlum et hæc terra, quando incipiet esse cœlum novum et terra nova. Mutatione namque rerum non omnimodo interitu transitibit hic mundus. Unde et apostolus dicit: *Præterit enim figura hujus mundi, volo vos sine sollicitudine esse.* Figura ergo præterit, non natura: judicatis quippe his qui scripti non sunt in libro vitæ et in æternum ignem missis, tunc figura hujus mundi mundanorum ignium conflagratione præteribit, sicut factum est mundanarum aquarum inundatione diluvium. Illa itaque, ut dixi, conflagratione mundana elementorum corruptibilium qualitates quæ corporibus nostris corruptilibus congruebant, ardendo penitus interibunt; atque ipsa substantia eas qualitates habebit, quæ corporibus immortalibus mirabili mutatione convenient. Ut scilicet mundus in melius innovatus apte accommodetur, hominibus etiam carne in melius innovatis. *Volo vos sine sollicitudine esse.* (Ambr.) Diminuta enim sollicitudine sœculi, in Dei rebus propensius vigilatur. Quæ

sine uxore est, cogitat quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. Quomodo sine sollicitudine simus ostendit, dicens: *Qui sine uxore est, cogitat quæ Domini sunt.* Ampatata enim sollicitudine rei uxoriæ, quæ sola in mundo cæteris gravior est, ad Deum promerendum animus eruditur, si tamen hac spe animus his molestiis se exuat, ut Deo magis serviat. *Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori.* Cura enim uxoris et filiorum cogitatio mundi est, nam inter cætera solent aliquando res puniendas admittere, ne illas offendant, sicut refert Zorobabel unus de tribus cubiculariis Araxerxis regis (III Esdr. iii). Magna enim amaritudo est in domo uxor tristis. *Divisa est mulier et virgo.* Divisa non utique natura, sed actu. Quia legimus in Numeris, mulieres virgines appellatas (Num. xxxi). Alia ergo sollicitudo mulieris, alia virginis est; tamen cum dicuntur mulier, incertum est quid significet, nisi significatio subsequatur: cum autem dicitur virgo, manifesta locutio est. Hinc Apostolus post mulierem, virginem posuit, ut mulierem, non virginem significaret: per hoc enim voluit ostendere virginem liberam a tædiis et laboribus, quos patitur mulier viro copulata. *Quæ autem non est nupta, sollicita est de his quæ Domini sunt, ut sit sancta et corpore et spiritu.* Dum enim spe cœlestium mariti et filiorum sollicitudinem non suscipit, de Domino cogitat, quoniam propositum Deo devotum custodiatur: si tamen in corpore mundo animus terrena abjiciens cœlestibus studeat. Animus est enim, qui aut sanctificat, aut polluit corpus. Quid enim prodest corpus mundum habere, et animam pollutam, cum merito animæ, aut honoratur corpus aut damnatur? Nam *que nuptia est cogitat quæ sunt hujus mundi quomodo placeat viro.* Lege enim maritali constricta sollicita est quomodo impletat jus maritalis officii, subdita mundanis necessitatibus: *Hoc autem ad vestram utilitatem dico, non ut laqueum vobis injiciam.* Sed ad id quod honestum est provoco, et quod facultatem præbeat sine impedimento Dominum obsecrandi. Quoniam quibusdam asperum et grave videtur quod utilius aut melius est propter consuetudinem temporalis usus: ideo post rationem redditam hortatur affectu charitatis simpliciter hoc utilius, hoc honestius esse quod dicit, honestum est quia sanctum est, et mundum; utile vero quia dignissimum est apud Deum, et leve in sæculo. Quid ergo dicimus? Si virgines de Deo cogitant, et junctæ viris de mundo, quæ spes relinquunt nubentibus apud Deum? Si enim ita est, dubium est de salute eorum. Nam videmus virgines de sæculo cogitare et matrimonio junctas Dominicis studere operibus: his virginibus non imputabitur sanctimonium a Deo, et his matrimonij erit merces apud Deum: quia cum obligati essent terrenis nexibus, operam dederunt, ut in futurum aliquid immortalis præmii mererentur. Illis autem non solum non imputabitur virginitas, sed et poenæ subjiciuntur, qui sub tegmine melioris spei vitam et conversationem suam mundiali cura et sol-

A licitudine occupantes, pigros se ad Dei opera agenda fecerunt, sicut dicit Jeremias propheta: *Maledictus qui opera Dei agit negligenter* (Jer. xlvi); hi sunt de quibus in alia Epistola dicit: *Habentes speciem quidem veritatis, virtutem autem ejus abnegantes* (II Tim. iii). Apostolus autem his loquitur qui mira devotione obsequi desiderant cœlestibus præceptis, ostendens et docens quo compendio citius itur ad Deum, quia qui propter Deum promerendum virgo manere vult, sciens quale præmium possit accipere, qui a licto temperatur, ut melior flat, simul omnia impedimenta carnis spernit, non nescius hæc esse, quæ gressum currentis velut oneribus compedium detinent. Admonendi sunt qui ligati conjugiis non sunt, ut præceptis cœlestibus eo rectius serviant, quo eos ad curas mundi nequaquam jugum copulæ carnalis inclinat, ut quos onus licti conjugii non gravat, nequaquam pondus illicitum terrena sollicitudinis premat: sed tanto eos paratiores dies ultimus, quanto expeditiores inveniat, ne quo meliora agere vacantes possunt, sed tamen negligunt, eo supplicia deteriora mercantur. Audiant quod Apostolus, cum quosdam ad cælibatus gratiam instrueret, non conjugium sprevit, sed curas mundi nascentes ex conjugio repulit, dicens: *Hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis injiciam, sed ad id quod honestum est provoco, et quod facultatem præbeat sine impedimento Dominum obsecrandi:* ex conjugiis quippe terrena sollicitudines prodeunt, et idcirco Magister gentium auditores suos ad meliora persuasit, ne sollicitudine terrena ligarentur. Quem igitur cælibem curarum sæcularium impedimentum præpedit; et conjugio se nequaquam subdidit, et tamen conjugii onera non evasit. *Si quis autem turpem se viderit super virginem suam, si sit ultra puberitatem, et sic oportet fieri, quod vult faciat, non peccat si nubat.* Propter quod superius virginitatem tenendum et continentiam, redditia ratione, hortatus est, ita ut pene ad comparationem earum conjugia inutilia et abjicienda videantur: nunc ne nuptias negare putaretur, non peccare virginem, si nubat, ostendit, sed rem maximi laboris aggredi et que apud Deum præmium non habeat, sicut non habet poenam: Christianos enim vult per omnia esse meliores. Si ergo aliqua in desiderio nuptiarum est, jam matura ad usum melius esse ut secundum concessam legem publice nubat, quam occulte ista turpiter agat et erubescatur in illa. *Qui autem statuit in corde suorum habens necessitatem, potestatem habet de sua voluntate, et hoc judicabit in corde suo, servare virginem suam, bene facit.* Hoc dicit, ut qui virginem habet, cui animus ad nuptias non est, servet illam, nec illi ingerat somitem nuptiarum, quam videt nubendi voluptatem [voluntatem] non habere. Beneficia enim si præstanda sunt, quanto magis minime auferenda! *Igitur et qui matrimonio jungit virginem suam bene facit.* Benefacit quia licet quod facit, et qui non jungit melius facit, quia apud Deum illi meritum collocat, et a sæculi sollicitudine illam liberat. *Mulier alligata est lege quanto*

tempore vir ejus vivit. Hæc idcirco prosequitur ut A doceat quia mulier, etiamsi a viro fuerit ejecta, humiliabit licentiam non habet. *Quod si dormierit vir ejus, liberata est a ege.* Etiam hæc ad supra dictas pertinent causas, ut ostendat quam beata sit virgo, cum nulli nisi soli Deo subjecta sit : vincere enim videtur naturalem subjectionem quando quod per naturam humiliatum est erigit. *Cui vult nubat, tantum in Domino,* id est, quem sibi aptum putaverit, illi nubat, quia invitæ nuptiæ solent malos proventus habere. *Tantum autem in Domino,* hoc est ut sine suspicione turpitudinis nubat et religionis suæ viro nubat, hoc est in Domino nubere. *Beator autem si sic permanserit secundum meum consilium.* Cum dicit, nubat, lege loquitur naturali, quanquam a Deo primæ nuptiæ sint, secundæ vero permisæ sunt. Denique primæ nuptiæ quoniam sub benedictione Dei celebrantur, sublimantur : Secundæ autem et in præsentí carent gloria, concessæ autem sunt propter incontinentiam, et quia solent viduarum juniores incurrire : ac per hoc concedit secundas. Sed quia melius ut se contineat, ut dignior in futurum, consilium dat spiritali ratione præcipuum ut se contineat. *Puto autem et ego spiritum Dei habeo, ut ratum et providum consilium suum ostendat, humilitate verbi hoc commendat alto sensu.*

CAPUT VIII.

Ostendit Apostolus scientiam non valere nisi secundum charitatem sit ordinata; docet veritatem de ecclesiis idolis immolatis, arguitque scandalizantium temeritatem.

De his autem quæ idolis immolantur, scimus quia omnes scientiam habemus. (Amb.) Nunc de scientia locuturus est, et quæ sit scientia non statim dicit, sed in subjectis ostendit, dicens, quia nihil est idolum. *Scientia inflat.* Manifestum est, habentem scientiam in eo ipso gloriari, si non foris, quia prudens est, vel apud se, genus enim hoc est scientiæ ut gloriatur in sese, ideo inflat. *Charitas vero ædificat.* (Aug.) Quod recte aliter non intelligitur, nisi scientiam tunc prodesse si ei charitas inest, sine hac autem inflato, id est, in superbia inanissimæ quasi ventositatis extollere. (Amb.) Itaque tunc scientia magna est, et sibi utilis, si charitate humilietur, ut amplius crescat; temperatur enim a dilectione, ut non satis mera sit et inebriet scientem ut se extollat. Sicut enim D vinum non temperatum admixtione aquæ mentem alienat, ita et scientia superbum facit, nisi fuerit temperata, omnia enim sola insuavia sunt et nociva, quia nec panis solus bene editur nec reliqui cibi sine admixtione grati sunt, sed nocui. Ideo charitas ædificat, ipsa charitas, licet uno vocabulo appelletur, multis tamen consistit, sine patientia enim non potest, neque sine humilitate, neque sine cordis simplicitate; hi ergo inflati erant per scientiam, quia nihil est idolum, qui contra salutem fratrum imperitorum carnes sacrificatorum edebant, scientes licere carnem edere, et quia nihil est idolum, ideo non contaminari edentem : hi scandalum fratribus erant,

charitatem præ oculis non habentes, quia plus erat carnem contemnere, quam fratri scandalum facere; scientia enim illorum destruebat animos imperitorum fratrum putantium esse illic apud idolum aliquam gratiam, quando peritiores fratres interesse illic, et non horrere videbant. Ideo ait: *Charitas ædificat,* ut soluti fratrum studentes scientiæ illic legibus non uterentur, ne illis scandalum facerent (Greg.). Cum ergo charitas ædificando nos erigit, scientia inflando pervertit, plerumque se hypocrita mira abstinentia affligunt, omne robur corporis atterunt, et quasi carnis vitam funditus in carne viventes extinguunt, siveque per abstinentiam morti appropiant, ut pene quotidie morientes vivant, sed ad hæc humanos oculos querunt, admiratiovis gloriam expetunt, Ve ritate attestante, quæ ait: *Exterminant facies suas ut apparet hominibus jejunantes* (Matth. vi).

Quod si quis existimat se scire aliquid, nondum cognovit quemadmodum oporteat eum scire (Amb.). Eos ipsis qui in scientia gloriantur ostendit non ita cognovisse sicut cognoscendum est. Dum enim charitatem, quæ mater omnium bonorum est, non sectantur, non sciunt sicut oportet : ut ergo scientia fructum habere possit, charitati se debet subjicere. Si quis vero diligit Deum, hic cognitus est ab eo. Hic diligit Deum, qui charitatis causa scientiam mitigat, ut prosit fratri pro quo Christus mortuus est. *De cibis igitur simulacris immolatorum nunc causam ipsam pertractat,* ut ostendat per rationem scientiam non solum non proficere, charitate contempta, sed et obesse. Scimus C quia nihil est simulacrum, et quia nemo Deus nisi unus, verum est; apud Christianos enim unus est Deus, licet sint qui dicantur dii et domini sive in cœlo, sive in terra. A paganis enim sol et luna, et cætera sidera dii cœlestes dicuntur. In terra Apollinem, Esculapium, Herculem, Minervam, deos dicunt et dominos. *Nobis tamen unus Deus Pater, ex quo omnia et nos in illo.* Omnia enim ex illo quæque sunt, ubi cunque sunt; cum autem dicit: *Et nos in illo,* discrivit nos a cæteris qui cum ex illo sint, non tamen sunt in illo dum adbuc non credunt. *Et unus Dominus Jesus per quem omnia, et nos per ipsum.* Omnia enim ex Patre, sed per Filium creata sunt, sed cum dicit, et nos per ipsum, per quem creati fueramus, significat in Dei cognitione, quia facti per ipsum cum cæteris, per stuporem mentis et ignorantiae nos per ipsum agnovimus mysterium unius Dei; unum ergo Deum Patrem dixit et unum Dominum Jesum Filium ejus, ut quia Deus non potest non esse Dominus, similiter et Dominus intelligatur esse Deus, unum esse Deum et Dominum demonstraret, modum unius principii conservando. *Sed non in omnibus est scientia.* Id est, non omnes norunt credentes mysterium Dei unius, ideo quidam putant ex his qui credunt aliquid numeris in simulacris. Aliqui autem adhuc scientia simulaci quæ simulacro immolatum manducant. De plebe enim aliqui cum veneratione adhuc simulaci manducabant de sacrificatis, quasi aliqua

esset illic divinitas. *Et conscientia illorum cum sit infirma coquinatur.* Maculatur conscientia si infirma est circa Deum. *Esca autem nos non commendat Deo.* Verum est, quia non ideo Deo placebimus si omnia ederimus, aut offendemus si aliqua contempserimus, neque enim si ederimus, abundabimus, neque si non ederimus, deerit nobis. Contempta enim sacrificiorum esca, non utique deerit quod edatur: si autem sumpta fuerit, non abundant, ita ut nihil requiratur, ac per hoc abicienda, quia neque sine illa non vivitur et scandalum fratribus est. *Videte tamen ne forte licentia vestra offendio fiat infirmis.* Hoc est ne quia licere vobis edere carnem de sacrificio dicitis, per id quod nihil esse idolum scitis, offenditionem generetis fratribus, qui nesciunt adhuc quia nihil est idolum. *Si enim quis viderit eum qui habet scientiam in idolio recumbentem, nonne conscientia ejus, cum sit infirma, aedificabitur ad manducandum de simulacris?* Hoc ideo dixit quia videns quis fratrem peritum in idolio invitatum, recumbentem edere carnes sacrificiorum, putat esse illic aliquid gratiae, et incipiet ipse edere carnes sacrificiorum, non illa conscientia, qua ille peritiæ causa, sciens nihil esse idolum, sed esse illic putat numen, quando fratrem peritum vidiit illic edere, nec horrere. *Et peribit qui infirmus est in tua scientia frater pro quo Christus mortuus est.* Peribit infirmus si edat contra unius Dei fidem de sacrificatis, quæ, quod quidem quasi irascentis verba sunt, et ostendentis quid mali possit parere scientia, si non fuerit temperata a charitate. *In tua scientia, id est,* tua peritia illum occidit, quando a te fieri vidiit quod ille aliter intelligit: et tu eris occasio mortis fratri, quem Christus ut redimeret crucifigi se permisit, ac per hoc aliquando ab scientia dissimilandum docet charitatis causa, quia sine dubio plus est salus fratris quam cibus, quia licet quidem, sed non expedit: hoc erit cognovisse sicut oportet et scire. *Sic autem peccantes in fratres et percutientes conscientiam illorum infirmam, in Christo peccatis.* Quando enim charitatis non exempli sunt, qua Christus nos liberavit, peccant in Christo; nou in Christum, quia in Christum peccare negare Christum est: in Christo autem, in hæc quæ sunt Christi, sicut et hic qui sub lege est, in lege dicitur peccare, ita et hi, qui sub Christo sunt, in Christo peccare dicuntur. *Proprius quod si esca scandalizat fratrem, non edam carnem in æternum, ne fratrem scandalizem.* In tantum charitati studendum docet, ut licita pro illicitis habeantur, ne obsint fratri: quantum enim mali est per illicita non delinquere, et per ea quæ concessa sunt offendere, ut lex servetur in licitis, et in illicitis non custodiatur, dum inconsiderate eduntur? Lex enim sic permisit, quæ concessit, ut modus tamen sit quem custodian: uxorem certe licet habere, sed si fornicata fuerit, abicienda est, ita et carnem licet edere. sed si idolis oblata fuerit, responda est.

CAPUT IX.
Inducit Apostolus Corinthios ad virtutis perfectionem sui exemplo, atque currentium in stadio.

Non sum apostolus? non liber? nonne JESUM DOMINUM nostrum vidi? (Amb.) Cum negare videtur, confirmat: iratus enim loquitur. Apostolum enim se probat, quia missus est ad gentes, dicente Domino ad eum: *Ego ad gentes mittam te* (Act. xxii); liberum autem se ostendit, quia nullius aliquid concupivit, neque in adulatione docuit: Jesum autem Dominum nostrum vidi, dum oraret in templo Hierosolymis. *Nonne opus meum vos estis in Domino?* Ideo opus ejus sunt, quia ipse illos plantavit in Domino, per annum et sex mensæ evangelizans eis verbum Domini (Act. xviii). *Et si aliis non sum apostolus, rerumtamen vobis sum.* Quia Judæis credentibus et nihilominus legem servantibus apostolus esse negabatur. Jam enim circumcidì non debere docebat, neque sabbatum custodiri, ceteris autem Apostolis propter scandalum ab hac re dissimulantibus, hic alter videbatur docere. Ideo apostolus ab his negabatur, his enim erat apostolus qui viderant in eo virtutis insignia. *Nam signaculum apostolatus mei vos estis in Domino.* Hoc enim prædicante, conversi sunt ab idolis ad fidem Dei unius. *Mea defensio ad eos qui me interrogant hæc est.* Nunc incipit agere causam quam superius præmisit dicens: *Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate.* Esca ventri et venter escis (Supra vi). — *Mea defensio apud eos qui me interrogant hæc est, et quæ sit subjiciens* C dicit: *Nunquid non habemus potestatem manducandi et bibendi.* Hoc est quod dixerat: *Omnia mihi licent.* *Nunquid non habemus potestatem mulierem circumducendi, sicut et ceteri apostoli, et fratres Domini, et Cephas?* Ideo addidit et Cephas, quia cum primus esset inter apostolos, non refutahat sumptus oblatos. Cephas ipse est Simon Petrus. Mulieres enim desiderio doctrinæ Dominicæ et cupidæ virtutum sequabantur apostolos, ministrantes eis et sumptus et servitia, sicut et Salvatorem seculæ sunt ministrantes ei de facultatibus suis. *Aut solus ego et Barnabas non habemus potestatem hoc operandi?* Hoc est habemus potestatem operandi, sed nolumus; pro accipiendi tamen operandi ait, ut honestius loqueretur, et ut hoc confirmet, exempla subjicit dicens: *Quis militat suis stipendiis unquam? Quis plantat vineam et de fructu ejus non edit? Quis pascit gregem ovium, et de lacte earum non percipit? Nunquid secundum hominem hæc loquor?* Id est, nunquid humanam scientiam sequor? An et lex hæc eadem non dicit? Concordare docuit supra dicta testimonia documentis divinis, ut ostendat non sine causa utique nolle se ab illis sumptus accipere, quando tot exemplis ostendit et dandum et accipendum esse. *In lege enim scriptum est* (Deut. xxv): *Non alligabis os bovi tritauranti.* (Greg.) In bobus ergo aliquando luxuriosorum dementia, aliquando laboriosa fortitudo prædicantium, aliquando humilitas exprimitur Israëtarum, quia enim bovis nomine et per comparatio-